Petronii fragmentum, quod typo prodiit, aliaque plura in Hungariae ac Transylvaniae Bibliothecis latentia.

Magnae Compositionis Cl. Ptolemaei libri a Georgio Trapezuntio traducti. Codex membranaceus in fo-

lio, in prima pagina excellentissimis picturis ornatus, in quibus inter alia conspiciuntur insignia Mathiae Corvini Regis Hungariae cum corvo in medio. Ad calcem legitur. *Finit 17. Mart. 1467.* Accedit quadrata figura coeli, cui inscribitur: *Figura coeli hora institutionis Universitatis Histropolitanae anno Domini 1467. in Junio tempore equato II. hor. 20. post meridiem praecise. In Ecclesia Cathedrali Strigonienfi, et erat dies Saturni et finis horae Martis.* Haec verbis Cl. Lambacheri, ut mihi communicaverat, referre visum est. Adjecta huic codici Bibliothecae Civ. Vindobon. ut notatu digna sunt propter natalem diem et horam Academiae Posoniensis, ita innuunt eum primitus Joannis Strigonensis Archiepiscopi fuisse.

*Missale.* In Bibl. PP. Franciscanorum Viennae ad S. Hieronymum, quod vero propriae ad Bibliothecam Corvinianam non pertinet, cum a Mathia Austriae dominante his. Patribus affectu, quo alias eos completebatur, singulari donatum sit. Codex interim eo majoris pretii, quod Regem hunc eleganti penicillo expressum sifflat.

## XVII.

Exactior horum notitia evadet, si adjungantur codices, quos exploratum est ibidem extitisse, quamvis amplius, supervivantne, aut ubi locorum delitescant, ignoretur (a). Non raro enim praestantissimis codicibus evenit, ut, postquam ad editionem adhibiti fuerint,

velut officio suo jam defuncti projiciantur ab imperitis, non advertentibus, fidem majorem laboribus suis adstruendam, si ad codicis adhuc existentis inspectionem provocare lectorem dubium, falsique crimen temere impactum a se avertere possint. Denique ad indicis complementum adponi jus esset libris a diversis auctoribus Mathiae Regi, Beatrici Reginae, aut Joanni filio (*b*) inscriptis, quos in regia Bibliotheca locum habuisse, nullum omnino dubium est. Unum id cavendum foret, ne fortassis mox in hunc numerum referatur liber aliquis, quod Buda aut ex Hungaria fuerit allatus, siquidem periculo non careret, ne multi ab ipsis Turcis longe post occupationem urbis, etiam in usum suum illuc delati (*c*), monasteriorum quoque et Collegiorum Cathedralium privatae Bibliothecae, qualis erat Strigoniensis (*d*) a Joanne Archiepiscopo erecta, raptique hinc libri velut Corviniana*e* magnificentiae monumenta haberentur; quod, quam erroneum sit, nemo est, qui nesciat.

- a) I. *Helidori Aethiopica*, de quibus supra §. XIII.
- II. *Galeoti Martii libri duo de homine*, uti et
- III. *Ejusdem de incognitis vulgo*. De his ipse Galeotus lib. de dict. et fact. Mathiae cap. XXIV. Tunc Rex ait, *instrumenta tua sunt, quos edidisti, libri*, quibus *Bibliotheca nostra ornatur*. Hoc intelligens Galeotus innuit filio suo Joanni Martio, ut *librum de homine et incognitis vulgo ex regia Bibliotheca afferret*.
- IV. *Bessarionis Card. epistola ad Graecos*, de qua supra §. XII.
- V. *Vidimus* (ait Brassicanus ep. cit.) *isthic, id, quod syllabo nostro recensere possumus, et oculata fide* (atque utinam hic saltem syllabus supereret, quam multa nossemus) *vidimus integrum Hyperidem cum locupletissimis scholiis, librum multis etiam censibus redimendum*. *Vidimus grandem librum Apostolicorum canonum, opus incomparabile*; *vidimus Theodoretum Cyrensem in Psalterium integrum*. *Vidimus Chrysostomi, Athanasi, Cyrilli, Nazianzeni, Basili Magni, Gregorii Nysseni, Theophanis, Dorothei infinita opera*. *Vidimus Marcum Monachum, cognomento Anachoritam*.
- VI. Wilibald. Pirekheymerus nonnulla possidebat, teste epist. CIX. inter hujus opera: *Cum nuper insciendum mihi obtulisset ex Bibliotheca tua, Bilibalde charissime, Georgius Lentius codicem Epistolarum Basillii et Gregorii, quem cum ob litterarum caracteres, tum ob vetustatem vehementer videre cupiebam*. *Est enim, ut mihi conjecturam facienti visum est, ante ducentos et amplius annos descriptus, inque Bibliothecam Regis Hungariae repositus*.
- VII. *Albohali Arabis Astrologi de judiciis Nativitatum*

*liber, cum pluribus aliis ad astrologiam pertinen-  
tibus eodem codice contentis.* Ita Joachim. Helle-  
rus, qui istud Albohali opus primus Norimbergae an.  
**MDXLVI.** 4. edidit, in nuncupatoria ad Melanch-  
thonem afferuit: *Incidit in manus meas archetypus  
aliquando commentariorum de rebus coelestibus ad-  
miranda vetustatis, olim ex Bibliotheca Mathiae  
Regis Ungariae, tandem venale ad me delatum.*  
*In eo tum alii veterum Astrologorum libelli, tum  
vero is, qui humili filio scriptus, et hic primum  
sub Melanchthonis auspicio prodit Arabicus Astro-  
logus.* Recenset J. G. Schwindel in *Theol. Biblioth.*  
vol. III. p. 274.

- b) Cum libri plurimi Mathiae Regi, Beatrici conjugi, Joanni filio ex omnibus orbis partibus fuerint dica-  
ti, priusquam numerum eorum, quos cognitos ha-  
beo, proponam, duo mihi excipienda sunt opera.  
Primum Jacobi Philippi Bergomensis Eremitae Au-  
gustin de claris mulieribus Christianis ad Beatricem Hunnorum et Bohemorum Reginam. Opus  
nondum vidi, cum tamen, Gandolfo testante, Fer-  
rariae expensis Laurentii de Rubeis de Valentia  
**MCDXCVII.** sol. prodierit, Beatrice jam a folio  
Hungarico remota, ad Bibliothecam Corvinianam  
ex conjectura referri nequit. Alterum sunt Petri de  
Crescentiis libri XII. de agricultura, quos Joach.  
Camerarius (in opusculis de re rustica) dicit ad Ma-  
thiam Corvinum scriptos. Vixit Petrus sec. XIV. in-  
eunte, inscripsit opus suum cum Carolo Regi Nea-  
poleos, tum Aimerico de Placentia ordinis Praedi-  
catorum Generali, qui an. MCCCIV. ad hoc offi-  
cium evectus est; ipse Petrus laborem suum an.  
MCCCXI. finivit. Verisimile tamen mihi videtur opus  
istud in Bibliotheca Budensi extitisse, quod Floren-

tiae an. MCDLXXVIII. in sol. typis excusum fuerit, unde cum aliis litterariis mercibus ibidem comparatis exemplar aliquod Budam pervenerit; de quo cum fortassis alicubi mentionem reperisset Camerarius, originale ipsum Mathiae putaverit inscriptum suisse; aut scriptor aliquis peculiari cum dedicatione exemplar suum Regi munifico obtulerit. Neque hic repeto jam alibi laudata: Naldi Naldii libros IV. de Bibliotheca, Galeoti Martii de incognitis vulgo; Bartholomaei Fontii opuscula; stellarium item Joannis Tolhopf, Synechi libros de somniis, Marsili Ficini epistolarum libros VIII. T. Alexandri Cortesii poema de laudibus bellicis Mathiae, quae quinque postrema supersunt in Guelpherbytana, alioquin cum aliis ejusdem librarii thesauri codicibus, si aliquando integer Corvinianus catalogus texatur, recensenda. Reliqua adjectis editionibus, ut occurrerunt, proponam.

- I. *Angeli Politiani Nutritia*, cuius tamen poematis dedicatio in collectis ejus operibus inter epistolatas rejecta est, quod Politianus a morte Mathiae illud typis Florentiae an. MCDXCI. commissurus dedicationem aliam ad' Antoniottum Gentilem Card. Au-riensem praefixerit, uno opusculo duos sibi obstrin-gens. Neque etiam commentaria, quae in hoc poema cudenda Regi spopondit, lucem viderunt.
- II. *Joannis Regiomontani ephemerides* saepius excusae, ob quas autorem octingentis aureis numis a Ma-thia donatum ferunt.
- III. *Hermogenis Rhetorica cum Aphthonii progymna-smatibus a Bonfinio latinitate donata ad Mathiam Regem.* ed. Lugduni apud Sebastianum Gryphium 1538. 8.
- IV. *Herodianus ab eodem e greco versus ad Mathiam.*

- V. *De Corviniana domus initii libellus Mathiae inscriptus.*
- VI. *Symposion Trimeron de virginitate et pudicitia conjugali ad Beaticem Reginam.* ed. a Sambuco. Basileae MDLXXII. 8.
- VII. *De historia Aesculana libellus Beatrici Reginae dicatus.*
- VIII. *Libellus epigrammaton Joanni Corvino filio dedicatus, cum praefatione de instituendo novo Principe.* Haec a se, ut primum Retzii Austriae Regem convenerat, oblata fuisse narrat ipse Bonfinius Dec. IV. lib. VII. p. 499.
- IX. *Liber de architectura in latinum traductus a Bonfinio in usum Mathiae, cuius ipse iterum meminit loc. cit. p. 497.*
- X. *Galeoti Martii de sapienter, egregie et jocose dictis et factis Mathiae Regis ad Joannem Corvinum; de quo supra §. VI.*
- XI. *Aurelii Lippi Brandolini dialogus de vitae humanae conditione etc.* ut supra §. XII. ad not. e.
- XII. *Petri Nigri ord. Praedicatorum Clypeus Thomistorum adversus omnes Doctrinae Doctoris Angelici obrectatores Regi Mathiae dicatus.* ed. Venetiis 1481. fol. et iterum ibidem 1504. fol.
- XIII. *Antonii Torquati prognosticon ad Mathiam Regem.*
- XIV. *Petri Ranzani Ord. Praed. Epitome rerum Hungaricarum Mathiae Regi dicata, ut quidem Jac. Echard T. I. Scriptor. Ord. Praed. p. 876. et Sigismund. Ferrarius de rebus Hung. ordinis ejusdem p. 455. affirmant; neque enim in editionibus hujus operis ulla ad hunc Regem extat dedicatio, aut in decursu narrationis aliqua allocutio: scriptum tamen est vivente Mathia, et Petro in Aula regia legati munus agente.*

- c) Götze op. cit. Tom. II, n. 261, p. 201, recenset *Gn̄listan Scheich Sâdi*, seu Scheich Sâdi rosetum lingua persica compositum cum versione Arabica in codice leliceae papyri an. MDLXVI. in 8. exaratum, cui adscriptum est: *Liber hic in direptione Urbis regalis Ungariae Budensis 1686. a milite Saxonico in praedam actus ad me pervenit mens. Dec. dicti anni. Quem in memoriam tantae victoriae servo.* Sic plures Turcici, Persici et Arabici codices fuerint reperti, quemadmodum tres magnae cistae manuscriptorum Turcicorum res oeconomicas et militares Budenses concernentium ad Bibliothecam Caesaream tunc sunt translati, ut Nesselius ad cit. catalogum reliquarum Budensium manu sua notavit.
- d) De ea Galeotus Martius lib. II. de homine: *non referam, quantis impensis construxerit illam omnibus fere mortalibus celebrem Bibliothecam, in quam omnium disciplinarum monumenta congeffit.* Similis est locus Pirckheymeri apud Pflugium: *Nactus sum codicem gracum ejusdem Gregorii Nazianzeni ex Ungariae spoliis ultra quinquaginta opercula ejusdem sanctissimi ac doctissimi viri continentem.* Pflugius quidem hunc codicem Corviniana attribuit: sed res incerta est.

## XVIII.

Huc ergo devoluta est ingens Bibliotheca Corviniana gloria, ut ex multis codicis millibus ne quadringentos quidem reperias, quos sive superstites, sive hac olim sede no-

tatos nomine suo appellare possis; nisi etiam istud inter rariores felicitatis gradus numerandum sit, esse saltem adhuc fragmenta et reliquias, quae certa sint; cum nec Alexandrinae Ptolemaeorum, nec Byzantinae aut Romanis antiquis contigerit, ut in ullo volume fuisse se testari queant. Nihil hae praeter famam posteritati transcriperunt, ista laudes, quas a selectu, ornatu, et pretio externo mutuata est, nonnullis codicibus insigniter vestitis aut venuste pictis tuetur: ex quibus convincimur, non vana fuisse praeconia, quae unanimi ore spectatores ejus quondam effuderunt. Etsi vero nunc ad splendorem istum nulla Bibliotheca aspirare possit, non est tamen, quod magnopere nostris indoleamus temporibus, qui Bibliothecas Hungaricas non modo aliunde conquisitis, sed in ipso quoque patrio solo enatis, auro cedroque ac Corviniana regia non indignis operibus in dies cernimus illustringari et augeri.

M A N T I S S A  
MISCELLARVM OBSERVATIONVM

EX MSS.

P. XYSTI SCHIER

A V G V S T I N I A N I

COLLECTA,

CIVIS ARGVMENTA, SERIEMQVE EXHIBET SEQVENS  
PAGINA.

- I. Hungarica.
  - II. Germanica.
  - III. Austriaca.
  - IV. Viennensis.
  - V. Sacra.
  - VI. Augustiniana.
  - VII. Litteraria.
  - VIII. Physica.
  - IX. De Imaginibus DEIPARAE in Numis  
Hungaricis.
-

---

§. I.  
HVNGARICA.

---

1. Cl. Franciscus Carolus Palma S. J. in  
*Specimine Heraldicae Regni Hungariae lib. I.*  
*Cap. VI. pag. 37.* varia disputat de origine  
**Tricollis** in Regio scuto, atque illum recte  
ante exitum seculi XIV. non coepisse demon-  
strat. Certum enim est, ante Sigismundi Re-  
gis tempora nullis in ceris Regiis, aut numis  
eum conspici, minus a Divo Stephano cum  
cruce fuisse receptum, quamvis Carolus I. Rex  
basim aliquam cruci supposuerit. Sigismundus  
primus tres colles subjecit, quod ejus cerae,  
et sigilla majora in scriniis arcanis Caesareis  
a me an. 1769 inspecta jam indubium red-  
diderunt. Etsi vero idem Cl. Palma hanc  
aetatem ostenderit, non tamen possum in sen-  
tentiam ipsius abire, ut mutationem istam vi-

tio artificum, aut ingenio errantium sculptorum, qui illud primum Academiae Budensi a Sigismundo concessum vidissent, paulatim invaluisse credam. Si enim, ut certum est, Sigismundi cerae, et quidem maiores *Tricollem* exhibent, potius inde concludendum existimo, Regem istum arma sua Academiae huic concessisse, quam quod ipse eam fuerit imitatus. Sigilla et Insignia a Principibus conceduntur, et si propria sua indulserunt (quod saepius a Principibus factum scimus) id singularis gratiae indicium semper habitum fuisse constat.

2. *Rákos*, aut, ut in antiquioribus litteris legitur, *Rakows* appellatur campus prope Pestinum, ubi Comitia Regni Hungariae quondam celebrari solebant. P. Steph. Kaprinai *P. I. Hungariae Diplom.* p. 337. judicat nomen ejus a fluvio fines perluente sumptum; hunc vero *Rákos* (*cancrosus*) dictum, quod *Rák* Hungaris cancrum significet. Attamen haec opinio aliis non probatur, quod hic

amnis canceris destituatur. Quare e Slavonico *Rák*, quod concilium denotat, deducunt. Deductio apta rei est; et sane plurima flavonica vocabula apud Hungaros Civitate donata sunt. Mathias Belius *Tom. III. Not. Hung.* p. 42. existimat prima hic Comitia fuisse celebrata anno MCCCCVIII. dum Carolus I. Rex crearetur. Verum paulo antiquius horum testimonium habemus ex actu appellationis Andreae III. et Ordinum Regni an. MCCXCIX. facto, ubi dicitur: *Cum enim hoc anno ad Congregationem Regni Generalem praedictus Dominus noster Rex Andreas, et Dominus Johannes.... ac Nobiles Regni Hungariae secundum seriem constitutionis anno praeterito promulgata editam pro reformacione pacis et status regni, ac recuperacione immunitatis Ecclesiasticarum libertatum in locum Racus vocatum prope Budam Civitatem situm, Regni scilicet medium fuissent congregati.* Unde etiam clarum fit, cur hic campus prae ceteris ad comitia celebranda fuerit electus.

s. Cum Mathiae Corvini Regis mors tam suis, quam vicinis Regnis fuerit maxime memorabilis, mirum tamen est, quam varient Scriptores in die assignanda. Michael Siglerus in *Chronolog. rer. Hung. Lib. I. Cap. V. ad annum 1490.* *Mathias Rex Hungariae eo die festo, qui Palmarum memoriae dicatus est, Viennae apoplexia moritur.* Eadem Christoph. Parschitius in *Tabella Hung. p. 92.* At Procopius Lupacius in *Ephem. rer. Bohem. ad V. Aprilis. A. D. 1490.* *Mathias Huniades Corvinus Rex Ungariae, Georgii Boemiae Regis ex filia de priore uxore gener, Viennae Austriae apoplexia percussus moritur, nocte antecedente sextum diem April. quae tum fuit feria secunda post palmas ut ajunt.* Mathias de Mechovia *Lib. IV. Chron. Pol Cap. LXXIII.* *Anno Domini 1490, die Lunae, quinta mensis Aprilis, Mathias Rex Hungariae apoplexia, qua praecedenti die oppressus erat, in Castro Viennae Australis suffocatus et extinctus est.* Ant. Bonfinius *Dec. IV. Lib. VIII.* afferit eum *Nonis Aprilis die et hora*

*Martis obiisse. Joan. Cuspinianus in Caes.*  
*p. DCCXXVIII. Quum mors Mathiae Re-*  
*gis Hungariae nunciaretur, qui Viennae an-*  
*no Christi millesimo, quadrageentesimo, no-*  
*nagesimo, in Vigilia coenae Domini mor-*  
*tuus est. Huic quidem errorem eo minus con-*  
*dones, quod Viennae jam tum versatus fue-*  
*rit. Attamen feriam tertiam hebdomadae san-*  
*ctae, id est, VIII Idus Aprilis, et diem sex-*  
*tum ejusdem mensis signandum esse, demon-*  
*stravit P. Kaprinai op. cit. p. 11. productis*  
*litteris ipsius Reginae Beatricis. Ego praeter*  
*diem etiam horam mortis indicare possum ex*  
*Actis Facultatis Medicae ad h. a. Tertia fe-*  
*ria post Palmarum obiit infra septimam et*  
*octavam de mane Mathias Ungariae et Boe-*  
*miae Rex, et Austriae Dux, cui exequiae*  
*in octava post cum solemnitate celebrate*  
*fuerunt. Acta sunt ista Wiennae anno 1490,*  
*die supra scripto.*